

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Η ΑΣΒΕ απαντά στις προτάσεις του διοικητού της Τ.Ε.

Το προεδρείο της ΑΣΒΕ με αφορμή τις δηλώσεις και προτάσεις του Διοικητή της Εθνικής Τράπεζας Ελλάδας στη γενική συνέλευση των μετόχων, συνήλθε εκτάκτως στις 21.5.87 εξετάζοντας τις προτάσεις του διοικητή της ΕΤΕ όσον αφορά την αδυναμία της βιοτεχνίας να απορροφήσει τα οδιόθετα ποσά των 52 εκατομ. και τη πρότασή του να αποδεσμευτούν και να διατεθούν σε άλλες πιστωτικές δραστηριότητες της Τραπεζής.

Το προεδρείο εξ' ονόματος 16 Ομοσπονδιών και χιλιάδων βιοτεχνιών κρίνει τις προτάσεις απαράδεκτες. Έρχονται να συμπληρώσουν τις προτάσεις του διοικητού της Τράπεζας Ελλάδος κ. Χαλικιά, ως προς τους επιδιωκόμενους σκοπούς που είναι η απελευθέρωση του πιστωτικού - τραπεζικού συστήματος δίνοντας τη δυνατότητα στις Τράπεζες με τα χρήματα των καταθετών (δηλαδή του λαού) να αναπτύξουν καθαρά κερδοσκοπική πιστωτική πολιτική.

Ο κ. διοικητής δεν ανασήρθη στις αδυναμίες της βιοτεχνίας να απορροφήσει τα οδιόθετα κεφάλαια και οι οποίες είναι:

1. Τα τραπεζικά κριτήρια που ισχύουν για δανεισμό της βιοτεχνίας.
2. Ότι ο τόκος από 14%

τον ανέβασαν σε 20% και αυτό δημιουργεί σοβαρές δυσκολίες και θάξει τη βιοτεχνία από κίνητρα χρηματοδότησης.

3. Ο δανεισμός δίνεται βάσει του τζίρου και όχι τεχνο-οικονομικής μελέτης για να ξεπεραστούν οι δυσκολίες της βιοτεχνίας όσο αφορά την τεχνολογία και την παραγωγή.

Ο κ. διοικητής δεν μας πληροφόρησε ποιές είναι οι παγωμένες πιστώσεις της βιοτεχνίας προς την ΕΤΕ, ενώ είναι γνωστές οι παγωμένες πιστώσεις που αφεύλουν τα μονοπώλια και οι βιομηχανίες των δισεκατομμυρίων προς την ΕΤΕ.

Οι προτάσεις στην Έκθεση του Διοικητή της ΕΤΕ ανοίγουν μια άλλη πιστωτική πολιτική προς τα μονοπώλια και τη μεγαλημπορία, στενεύουν ακόμα χειρότερα τη πιστωτική πολιτική προς τη βιοτεχνία.

Η ΑΣΒΕ κατ'ογχεί τους επιδιωκόμενους σκοπούς αυτών των προτάσεων και ζητούμε: Να απορριφθούν από την κυβέρνηση.

Ζητούμε: τη στήριξη από την κυβέρνηση της 197 αποφάσεως της νομοματικής Επιτροπής. Η κυβέρνηση πρέπει να προχωρήσει θαρραλέα στη λήψη νέων μέτρων, με κίνητρα για τη βιοτεχνία, χαμηλότερων δονείων, και με βάση τα προγράμματα τεχνοοικονομικής μελέτης για την ανάπτυξη της παραγωγικότητας.

Για να δοθεί η δυνατότητα να μπορέσει η βιοτεχνία να απορροφήσει τα ποσά που έχουν προγραμματιστεί για τη βιοτεχνία.

Ζητούμε: τη συμπαράσταση των υπαλλήλων της ΕΤΕ για να μη γίνουν πραγματικότητα στη πιστωτική πολιτική του ιδρύματος, οι προτάσεις του κ. Παναγιώτου.

Για το προεδρείο της ΑΣΒΕ
Ο Πρόεδρος
Π. ΔΑΜΑΛΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
Β. ΔΟΥΒΗΣ

500.000
ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ
ΘΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ
ΣΤΙΣ 31 ΙΟΥΛΙΟΥ

Περισσότεροι από 500.000 φορολογούμενοι θα πάρουν τα εκκαθαριστικά τους σημειώματα από την εφορία, μετά το τέλος του μηνός και θα πληρώσουν το φόρο εισοδήματος με έκπτωση 10% έως τις 31 Ιουλίου. Αυτό δήλωσε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας, ο οποίος ανακοίνωσε ότι η καθυστέρηση που παρατηρείται στην αποστολή των εκκαθαριστικών, οφείλεται αφ' ενός στην αύξηση του αριθμού των φορολογούμενων κατά 166.000, και αφ' ετέρου στο γεγονός ότι 266.000 φορολογούμενοι έλαβαν διευκρίνηση ή επάγγελμα, ενώ 100.000 φορολογούμενοι είχαν κάνει λάθος στη συμπλήρωση των δηλώσεων.

Όπως είπε ο κ. υπουργός όλα από τα λάθη αυτά είναι τυπικής μορφής θα διορθωθούν από το ΜΗΚΥΟ, ενώ δηλώσεις που έχουν ελλιπή στοιχεία θα επιστραφούν στις αρμόδιες εφορίες όπου και θα κληθούν οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν διορθωτικές ή συμπληρωματικές δηλώσεις.

Υπενθυμίζεται ότι όσοι έχουν ήδη πάρει τα σημειώματά τους πρέπει να πληρώσουν την πρώτη δόση ή όλο το ποσό με έκπτωση 10% το αργότερο μέχρι τις 29 Μαΐου. Μεχρι σήμερα οι φορολογούμενοι που έχουν πάρει εκκαθαριστικά σύμφωνα με στοιχεία που έδωσε ο κ. Τσοβόλας είναι περίπου 1.700.000 άτομα.

ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ
ΚΑΙ ΟΙ ΦΟΡΟΙ

Εξ άλλου σύμφωνα με τα πρώτα απολογιστικά στοιχεία από το υπουργείο Οικονομικών, υποβλήθηκαν συνολικά 2.250.000 φορολογικές δηλώσεις, έναντι 2.100.000 που είχαν υποβληθεί πέρυσι. Στις 1.700.000 δηλώσεις που εκκαθαρίστηκαν το δηλωθέν εισόδημα ανέρχεται σε 1,6 τρισεκατομμύρια δραχμές. Ο φόρος που αναλογεί είναι 90,4 δισεκατομμύρια δραχμές. Με βάση τις εκκαθαρίσεις που έγιναν μέχρι σήμερα επιστρέφονται 10 δισεκατομμύρια δραχμές φόρος. Η επιστροφή του φόρου θα γίνει στους φορολογούμενους με επιταγές όταν το ποσό που επιστρέφεται είναι χαμηλότερο από 100.000 δραχμές, ενώ όταν το ποσό υπερβαίνει τις 100.000 η επιστροφή του φόρου θα γίνει μέσω των αρμοδίων εφοριών. Στην περίπτωση αυτή η είσ-

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ κ. ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΤΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΩΝ ΖΗΤΗΣΕ ΤΗ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥΣ

Κυβέρνηση, ιδιωτικός τομέας και εργαζόμενοι πρέπει να χαράξουν κοινή πορεία για να υπάρξει νικηφόρος εξέλιξη κατά το 1992.

Την παραπάνω παραίνεση έκανε ο Πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου απευθυνοντας χαιρετισμό προς την ετήσια συνέλευση των μελών του ΣΕΒ στο ξενοδοχείο Χίλτον.

Απευθυνόμενος προς τα μέλη της γενικής συνέλευσεως και τους εκπαιδευμένους Έλληνες και ξένους επιστήμονες ο κ. Παπανδρέου τόνισε μεταξύ άλλων τα εξής:

«Με την ευκαιρία της επίσημης Γενικής Συνέλευσης του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών θα ήθελα να σας μεταφέρω μερικές πράγματι πολύ απλές σκέψεις μου.

Η κατάσταση της Ελληνικής Οικονομίας νομίζω, είναι γνωστή σε όλους.

Τα λίγα λόγια τα οποία μας είπε ο κ. Κυριαζής ανοίγοντας τη Συνεδρίαση, δόθηκαν ήδη κάποια θετική απήχηση σε μένα και σε μας πιστεύω γενικότερα. Θα έπρεπε όμως να τονίσουμε ότι αυτό που δεν έχει γίνει απόλυτα συνειδητό είναι η έκταση των αλλαγών που συντελούνται σε παγκόσμια κλίμακα αυτή τη στιγμή και επηρεάζουν άμεσα ή έμμεσα τη χώρα μας.

Η εξέλιξη της τεχνολογίας δημιουργεί μια πραγματική επανάσταση στις σχέσεις παραγωγής αλλά και στις σχέσεις μεταξύ Κρατών.

Παράλληλα στα πλαίσια της Κοινότητας έχουν πια δρομολογηθεί αμετάκλητα οι εξελίξεις για την Ενιαία Εσωτερική Αγορά. Το 1992 θα υπάρχει σε όλη την Κοινότητα απόλυτη ελευθερία στη διακίνηση των εμπορευμάτων και των συνταξιοδοτών της παραγωγής.

Οι επιπτώσεις στην Ελληνική Οικονομία από αυτή την εξέλιξη θα είναι τεράστιες. Το δίλημα που μπαίνει μπροστά μας για τη χώρα μας είναι το εξής:

«Η θα μπορέσουμε εγκαίρως —και έχουμε περίπου πέντε χρόνα— ή θα κάνουμε τις απαραίτητες προσαρμογές και την προετοιμασία που απαιτείται για να επιδιώσουμε και να αναπτυχθούμε σε ένα απόλυτα ανταγωνιστικό περιβάλλον, μέσω των δυνάμεων που έχουμε παρά την οικονομία και ως χώρα».

ή αντίθετα θα μετατραπούμε σταδιακά σε μια περιθωριακή, εξαρτημένη και υπανάπτυκτη περιφέρεια της Ευρώπης με τις επιπτώσεις που δεν θα περιοριστούν ασφαλώς μόνο στον οικονομικό τομέα.

Το ερώτημα είναι λοιπόν τι κάνουμε μπροστά στην τεράστια πρόκληση;

Η εύκολη λύση, συνήθως στο παρελθόν, είναι να επιρριψι ο καθένας στον άλλο την ευθύνη για το τι πρέπει να γίνει και δεν γίνεται.

Εμείς μεν να λέμε ότι φταίει ο ιδιωτικός τομέας και ότι δεν έχει το θάρρος για την κίνηση να κάνει εκείνος τις επενδύσεις που είναι κρίσιμες και ζωτικές για τη βαθιά αλ-

λαγή της ελληνικής οικονομίας, στη δομή της, στη διάρθρωσή της. Και εσείς ο ιδιωτικός τομέας, να λέτε ότι φταίει το Κράτος.

Μια τέτοια τοποθέτηση επιρριψής ευθυνών θα εξελιχθεί φοβόμυι σε διάλογο κουρών. Και οι περιστάσεις τώρα είναι τόσο κρίσιμες ώστε ο Ελληνικός Λαός δίκαια να περιμένει και από μας και από σας μεγαλύτερη υπευθυνότητα και φαντασία.

Από την πλευρά μας, νομίζω πως τουλάχιστον για την περίοδο στην οποία μιλάμε έχουμε δειξεί το πολιτικό μας θάρρος και την αποφασιστικότητα που έχει πολιτικό

► Συνέχεια στη σελ. 3

ΣΤΑ ΒΑΣΙΚΟΤΕΡΑ ΑΓΟΡΑΝ. ΘΕΜΑΤΑ

ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΙΜΩΝ

Όλες οι αρμοδιότητες που είχε η Κεντρική Αγρονομική Επιτροπή έχουν ανατεθεί πλέον, στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών με εξαίρεση εκείνη που αφορά τη γνωμοδότηση για την επιβολή διοικητικών ποινών σε επιχειρηματίες παραβάτες αγρονομικών παραβάσεων, όπως προβλέπει ο νόμος 1401.

Ειδικότερα, έργο της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών είναι:

- α) Η γνωμοδότηση για την κατάταξη και μετάταξη στις αγρονομικές κατηγορίες των αντικειμένων, παροχών και ειδών βιοτικής ανάγκης.
- β) Η εισήγηση για συμφωνίες τιμολογιακής πολιτικής με κλάδους ή επιχειρήσεις.
- γ) Η μελέτη του υπάρχοντος συστήματος ελέγχου των τιμών και εισήγηση για τρόπους βελτιώσεώς του και
- δ) Η εξέταση θεμάτων που αφορούν τιμές συγκεκριμένων προϊόντων ή υπηρεσιών που παρακρίνονται στην επιτροπή από την κυβέρνηση.

Στο νόμο 1682/87 (ΦΕΚ Α' 14 της 16.2.87) αναφέρεται, η μετενομασία των αγρονομικών κατηγοριών (ελεγχόμενα και μη ελεγχόμενα) καθώς και η συγχρότηση και η λειτουργία της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών, η οποία είναι συμβουλευτική και γνωμοδοτική για τον υπουργό Εμπορίου και την Επιτροπή Τιμών και Εισοδημάτων.

Όπως διευκρινίζεται από αρμόδιους παράγοντες, η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών σε περιπτώσεις που έχει κληθεί να γνωμοδοτήσει για την υπαγωγή ενός προϊόντος ή περιεχόμενης υπηρεσίας από την κατηγορία των μη ελεγχόμενων σε εκείνη των ελεγχόμενων, θα πρέπει να αναφέρει στη γνωμοδοτική εισήγηση της προς τον υπουργό Εμπορίου και την Επιτροπή Τιμών και Εισοδημάτων, τα ποσοστά μικτού κέρδους, τα οποία θα πρέπει να καθοριστούν, ώστε, με βάση αυτά, να διαμορφώνονται οι τιμές των ειδών που υπήχθησαν στην αγρονομική κατηγορία των ελεγχόμενων. Βεβαίως, όταν πρόκειται για την επιβολή διατιμήσεως, τότε η Επιτροπή θα πρέπει να εισηγηθεί το ύψος της διατιμήσεως.

Αυτό, τονίζουν οι ίδιοι παράγοντες είναι απόρριψη της τακτικής που ακολουθούσαν και τα μέλη της Κεντρικής Αγρονομικής Επιτροπής Τιμών και επομένως η ίδια τακτική θα ακολουθηθεί και από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών.

ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

ΚΑΘΟΡΙΣΘΗΚΕ Η ΣΥΝΘΕΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΙΜΩΝ

ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Η σύνθεση και λειτουργία της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών έχει καθορισθεί με απόφαση του υπουργού Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτη, το κείμενο της οποίας έχει ως εξής:

«Έχοντας υπόψη κλπ. αποφασίζουμε:

1. Συνθέτουμε 15μελή Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών που

λειτουργεί στο υπουργείο Εμπορίου και αποτελείται από τα παρακάτω τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, των οποίων η θητεία λήγει στις 31.12.1987.

1. Πρόεδρος, ο Μιχάλης Σάλλας, γενικός γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου.
2. Αθανάσιος Λιακόπουλος, καθηγητής της Νομικής Σχο-

λής του Πανεπιστημίου Αθηνών, αναπληρωτής του προέδρου.

3. Χρήστος Καλαβρύτης, εκπρόσωπος του υπουργείου Εμπορίου που αναπληρώνεται από τον Κων. Χατζηδόκη.

4. Δημήτριος Δαμιανός, εκπρόσωπος του υπουργείου Ε-

Συνέχεια στη σελίδα 3

Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΠΟΠΟΙΝΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ

ΣΥΝΤΟΜΕΥΕΤΑΙ Η ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

Μέσα σε διάστημα 20 ημερών θα έχει ολοκληρωθεί από τριμελή επιτροπή νομικών η επεξεργασία, στην τελική μορφή, του νομοσχεδίου με το οποίο θα πραγματοποιηθεί η αποποινικοποίηση μιας σειράς αγορανομικών παραβάσεων. Παράλληλα, συστήθηκε υποεπιτροπή από μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών, η οποία σε διάστημα δύο εβδομάδων θα υποβάλει συγκεκριμένες προτάσεις για τον έλεγχο των τιμών στις πρώτες ύλες και ειδικότερα για τα κριτήρια με τα οποία θα γίνει η υπαγωγή πρώτων υλών σε καθεστώς επιτήρησης των τιμών διαθέσεώς τους.

Αυτά δήλωσε ο υπουργός Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτης ο οποίος τόνισε ότι:

Στην τριμελή επιτροπή των νομικών θα συμμετάσχει ο κ.

Σχοινιάς καθηγητής της Νομικής Σχολής, ένας δικαστής της τακτικής Δικαιοσύνης και ένας της διοικητικής Δικαιοσύνης.

Η αποποινικοποίηση θα αφορά τις παραβάσεις για την είσπραξη υπερβολικού κέρδους, την έλλειψη τιμοκαταλόγων, την μη ανάρτηση στα καταστήματα πινακίων με τις τιμές των προϊόντων καθώς και πολλές άλλες περιπτώσεις από τις 120 συνολικά αγορανομικές παραβάσεις, που προβλέπονται από τον αγορανομικό κώδικα.

Με ομόφωνη απόφαση των μελών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών δεν θα αποποινικοποιηθούν οι αγορανομικές παραβάσεις που αφορούν τη νοθεία, την αισχροκέρδεια, την πώληση ελλιποβαρών προϊόντων, τη συνάγαρ, την α-

πόκρυψη αγαθών, την άρνηση πωλήσεων και ορισμένες άλλες αγορανομικές παραβάσεις.

Η αποποινικοποίηση σειράς αγορανομικών παραβάσεων είναι η μία πλευρά του εκσυγχρονισμού λειτουργίας της αγοράς. Οι άλλες πλευρές αφορούν την προστασία των καταναλωτών από τον αθέμιτο ανταγωνισμό από την παραπληρητική διαφήμιση και από άλλες καταχρηστικές ενέργειες επιχειρήσεων, που απαγορεύονται από τους ισχύοντες κοινοτικούς κανονισμούς και οδηγίες. Θέλω να γίνει σαφές, πρόσθεσε ο κ. Ρουμελιώτης, ότι μόνο σε συνδυασμό με την ενίσχυση των μέτρων για την προστασία των καταναλωτών μπορεί να λειτουργήσει θετικά η αποποινικοποίηση των αγορανομικών παραβάσεων.

Στη συνέχεια ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου κ. Μιχ. Σάλλας αναφέρθηκε στο θέμα του ελέγχου των τιμών των πρώτων υλών και είπε ότι η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών, κατά την τελευταία συνεδρίασή της, αποφάσισε τη σύσταση υποεπιτροπής η οποία σε διάστημα δύο εβδομάδων, θα υποβάλει συγκεκριμένες προτάσεις στη Γνωμοδοτική Επιτροπή σχετικά με τα κριτήρια με τα οποία θα γίνεται η υπαγωγή πρώτων υλών σε καθεστώς επιτήρησης. Δεν έχει αποφασιστεί με ποιο τρόπο θα πραγματοποιηθεί η επιτήρηση των τιμών των πρώτων υλών. Υπάρχουν ενδείξεις ότι η επιτήρηση θα πρέπει να γίνει με την υποβολή τιμοκαταλόγων ή κοστολογικών στοιχείων από τις ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις στις αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου.

Ο κ. Σάλλας είπε ότι ειδική ερευνητική επιτροπή από αρμόδιους υπαλλήλους του υπουργείου Εμπορίου έχει επεξεργασθεί διάφορα κοστολογικά στοιχεία για τις πρώτες ύλες καθώς και τη δομή της αγοράς (παραγωγή, εισαγωγές, επάρκεια κλπ.) και έχει καταλήξει σε ορισμένες προτάσεις που θα ληφθούν υπόψη κατά τη λήψη οριστικών αποφάσεων για τον έλεγχο των τιμών καθώς και για τον αριθμό των υλών αυτών που θα υπαχθούν σε καθεστώς επιτήρησης.

Ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου πρόσθεσε ότι προτάσεις για τον έλεγχο των τιμών των πρώτων υλών υπέβαλε στην τελευταία συνεδρίαση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών καθώς και άλλοι ενδιαφερόμενοι φορείς (ΣΕΒ κλπ.).

ΜΕ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ

ΑΣΧΟΛΗΘΗΚΕ ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΕΕΑ

Την έγκαιρη αντιμετώπιση του θέματος των εμπορικών μισθώσεων ζήτησε το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιώς με τηλεγράφημα του προς τους υπουργούς Δικαιοσύνης κ. Ελ. Βερυβάκη και Εμπορίου κ. Π. Ρουμελιώτη.

Η επικείμενη λήξη της δεθίσης παρατάσεως, τονίζεται στο τηλεγράφημα, θα προκαλέσει αναστάτωση και θα δημιουργήσει αβεβαιότητα στον επιχειρηματικό κόσμο.

Δεδομένου ότι η επιτροπή δεν περνούσε ακόμη το έργο συντάξεως του θεσμικού νόμου περί εμπορικών μισθώσεων η παράταση, τουλάχιστον, επί διετίας του υφιστάμενου καθεστώτος είναι απόλυτα αναγκαία.

ΑΠΟ ΠΗΣ ΕΩΣ 6 ΙΟΥΝΙΟΥ 1987

ΟΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΑΠΕΧΟΥΝ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΩΝ ΑΠΟ ΔΥΟ ΩΡΕΣ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ

Αποχή των ιδιωτικών υπαλλήλων όλης της χώρας μια ώρα το πρωί και μία το απόγευμα άρχισε από προχθές Δευτέρα και θα συνεχισθεί μέχρι της 6 Ιουνίου μετά από απόφαση της Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Υπαλλήλων Ελλάδας (ΟΙΥΕ) για την ικανοποίηση οικονομικών αιτημάτων.

Την απόφαση και τους λόγους που οδήγησαν στη λήψη της της ανακοίνωσε η διοίκηση της Ομοσπονδίας στη διάρκεια συνεντεύξεως Τύπου.

Ειδικότερα αναφέρθηκε ότι στην κινητοποίηση οδηγήθηκε η ΟΙΥΕ αφενός λόγω καλυστεργίας για την υπεργραφή συλλογικής σύμβασης εργασίας και αφετέρου λόγω των οικονομικών μέτρων της κυβέρνησης που πλήττουν το εισόδημα των εργαζομένων.

Την απόφαση της κινητοποίησης και τα αιτήματα που προβάλλονται γνωστοποίησε η ΟΙΥΕ με εξωδική δήλωση προς όλες τις εργοδοτικές οργανώσεις.

ΤΟ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΞΩΔΙΚΟΥ ΔΗΛΩΣΕΩΣ

ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ — ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Της εδρεύουσας στην Αθήνα (Δελφινώρη 26) επαγγελματικής οργάνωσης με την επωνυμία «ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ»

1. Σύνδεσμο Ελληνικών Βιομηχανιών, Ξενοφώντος 5, Αθήνα
2. Σύνδεσμο Ανωνύμων Εταιρειών και ΕΠΕ, Πανεπιστημίου 16, Αθήνα
3. Εμπορικό Σύλλογο Αθηνών, Μητροπόλεως 52, Αθήνα
4. Εμπορικό Σύλλογο Πειραιώς, πλ. Λουδοβίκου, Πειραιά
5. Εμπορικό Σύλλογο Θεσσαλονίκης, Μ. Αλεξάνδρου 29, Θεσσαλονίκη
6. Πανελλήνιο Σύνδεσμο Βιομηχανίας και Αντιπροσώπων Καλλυντικών, Ακαδημίας 28, Αθήνα
7. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος, Τζωρτζ 10, Αθήνα
8. Σύνδεσμο Πρατηριούχων Σιγαρετών Αθηνών - Προαστείων, Γαμβέτα 6, Αθήνα (Δια του Προέδρου τους κ. Φώτη Παυλόπουλου)
9. Πανελλήνιο Σύνδεσμο Ανωνύμων Τεχνικών Εταιρειών, Φεδίου 14-16, Αθήνα
10. Σύνδεσμο Ελληνικών Γραφικών Μελετών, Στρ. Συνδέσμου 24, Αθήνα
11. Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών, Ακτή Μιαούλη 85, Πειραιά
12. Πανελλήνιο Σύνδεσμο Βιομηχανών, Βιοτεχνών Οπτικών Φακών, Μενανδρού 54, Αθήνα
14. Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Σούπερ - Μάρκετ Ελλάδος, Πειραιώς 37-39, Αθήνα
15. Ομοσπονδία Πανοπιστών, Εδωδιμωτών, Οινόηλων Ελλάδος, Σωκράτους 30, Αθήνα
16. Ομοσπονδία Ζαχαροπλαστών Ελλάδος, Εμ. Μηνιακή 16, Αθήνα
17. Ομοσπονδία Αρτοποιών Ελλάδος, Βερανζέρου 15, Αθήνα

Κοινοποιούμενη

1. κ. Υπουργό Εργασίας, Πειραιώς 40, Αθήνα

2. Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδος, Πατησίων 69, Αθήνα

Κύριοι,

Παρά τις αλληλεπληλές προσκλήσεις μας έγγραφες και προφορικές για διάλογο, με σκοπό την κατάρτιση και υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας για το 1987, επιδείχθηκε μια άνευ προηγουμένου αδιαφορία. Αρνηθήκατε να ακούσετε τα αιτήματά μας και η άρνησή σας ξεπερνάει κάθε όριο ανοχής από μέρους μας.

Προσφερόμενοι την ύπαρξη των νομοθετημένων περιορισμών της εισοδηματικής πολιτικής, αρνείσθε να συζητήσετε οικονομικά αιτήματα των Συμ-

βάσεων, ενώ ουσιαστικά αυτό είναι εμπαιγμός για να μην απαντήσετε και σε μια σειρά αιτημάτων που δεν αντιτίθενται στη νομοθεσία, μια και δεν αποτελούν οικονομικές παροχές.

Γι' αυτούς τους λόγους θα καταγγείλλουμε την πρακτική σας με κάθε μέσον στους εργαζόμενους και ολόκληρο το λαό.

Επίσης θα καταγγείλλουμε, ότι η συνεχιζόμενη από την Κυβέρνηση πολιτική της λιτότητας έχει πλήξει ιδιαίτερα τους χαμηλόμισθους εργαζόμενους των κλάδων που καλύπτει η Ομοσπονδία μας. Έχουν υποστεί αβάσταχτη επίθεση στο εισόδημά τους και είναι οι μόνοι εργαζόμενοι που δεν έχουν τα ιδιαίτερα προνόμια άλλων κλάδων εργαζομένων που θα μετρίαζαν κατά κάποιο τρόπο τις επιπτώσεις αυτής της πολιτικής.

Γι' αυτούς τους λόγους και με στόχους:

— Να δείξουμε την αντίθεσή μας, ώστε ν' αλλάξει αυτή η πολιτική και να ενισχυθεί το εισόδημα των χαμηλόμισθων εργαζομένων που καλυπτούμε.

— Να ξεκινήσει διάλογος με τους εργοδότες για την κάλυψη και υπογραφή Σ.Σ.Ε. για το 1987.

— Να ικανοποιηθούν τα δικαιαιτήματά μας, όπως:

1) Αυξήσεις στις αποδοχές μας από 1.1.87, ώστε ο μισθός των νεοπροσλαμβανόμενων να μην είναι μικρότερος από 50.000 δρχ.

2) Αυτόματη Τιμαριθμική Αναντιστάση ολόκληρη μέχρι τις 75.000 δρχ.

3) Ενσωμάτωση της ΑΤΑ και των διορθωτικών ποσών στους βασικούς μισθούς.

4) Επίδομα γάμου 10% στις γυναίκες χωρίς καμιά προϋπόθεση πέραν του ότι είναι παντρεμένες.

5) Εξομίσωση των συνθηκών παραστιάς των εργαζομένων γυναικών - μητέρων με αυτές που ισχύουν στον Δημόσιο τομέα δηλαδή:

α) Δέκα έξι (16) εβδομάδες άδεια τοκετού και λοχείας.

β) Δίωρη (2) έδεια κυή-μερινά επί δύο χρόνια και για δύο ακόμα χρόνια μία (1) ώρα καθημερινά.

6) Άδεια καλοκαιρινή πέντε (5) εβδομάδων

7) Δικαίωμα δέκα (10) ωρών το χρόνο για την άσκηση των συνδικαλιστικών δικαιωμάτων των εργαζομένων (Συμμετοχή στις Γενικές Συνελεύσεις).

8) Συνεχές ωράριο εργασίας των υπαλλήλων γραφείων των δημοτικών και πενήνήμερο για όλες τις άλλες επιχειρήσεις.

9) Κίνητρα για την εκμάθηση χρήσης Ηλεκτρονικών Υπολογιστών.

10) Χορήγηση μηνιαίας κατ'ελάχιστον δαδρωμής για

τις Αστικές συγκοινωνίες όπου χρησιμοποιούνται αυτές.

11) Μείωση των ωρών εργασίας στις 37 1/2 ώρες την εβδομάδα.

12) Συγκρότηση επιτροπής από εκπροσώπους της ΟΙΥΕ και των εργοδοτικών οργανώσεων για την εξέταση των δυνατοτήτων ύπαρξης ελέγχου στις απολύσεις των εργαζομένων που είναι πάνω από 50 χρόνων.

Αποφασίσαις

Να υποληφθούν απόφαση της Διοίκησης της ΟΙΥΕ που λήφθηκε ομόφωνα στις 9.2.87 και να εξαγγελίσουμε τα παρακάτω ΑΠΕΡΓΙΑΚΑ ΜΕΤΡΑ (Στάσεις Εργασίας):

Κάθε μέρα 1 έως 6 Ιουνίου 1987, οι εργαζόμενοι των κλάδων που καλύπτουμε θα προσέρχονται ΜΙΑ ΩΡΑ αργότερα στην εργασία τους. Οι εργαζόμενοι στα κάθε είδους Εμπορικά Καταστήματα και Καταστήματα και Καταστήματα Τροφίμων, θα προσέρχονται αργότερα κατά μια ώρα και θα απογεύματα εκτός των πρώτων στάσεων, στις 2, 4 και 5 Ιουνίου 1987.

Με αυτά τα απεργιακά μέτρα θα επιδιώξουμε να εργαζόμαστε για όσο πληρωμόμαστε και αυτό θα είναι η απάντησή μας στην

● Πολιτική της μονόπλευρης λιτότητας

● Στον εμπαιγμό της εργοδοσίας

● Για να υπογράψουν Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας.

Αρμόδιος Δικαστικός Επιμελητής παρακαλείται να επιδώσει νόμιμα τη παρόν γραμμάτιο που απευθύνεται προς γνώση τους και για τις νόμιμες συνέπειες αντιγράφοντας ολόκληρο το περιεχόμενο στην έκθεση επίδοσης.

Για τη Διοίκηση της ΟΙΥΕ

Ο Πρόεδρος

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ

Ο Γεν. Γραμματέας

ΑΓΓΕΛΟΣ ΦΡΑΓΚΟΠΟΥΛΟΣ

Οι ασφαλιστικές κλάσεις του ΙΚΑ

Τα όρια των ημερήσιων μισθών και τα τεκμαρτά ημερομίσθια των ασφαλιστικών κλάσεων του ΙΚΑ όπως διαμορφώνονται από της Μαΐου 1987, μετά τη χορήγηση ΑΤΑ 1%, ανακοίνωσε το ΙΚΑ με την υπ' αριθ. 88 εγκύκλιό του.

Συγκεκριμένα οι ημερήσιοι μισθοί και τα τεκμαρτά ημερομίσθια των ασφαλιστικών κλάσεων του ΙΚΑ με την υπ' αριθ. 88 εγκύκλιό του.

Μισθ. Ημερ.	κλάση ασφαλ.	Τεκμ.
0	- 915	1η 850
915.05 - 1093		2η 1036
1093.05 - 1309		3η 1254
1309.05 - 1538		4η 1452
1538.05 - 1766		5η 1672
1766.05 - 1995		6η 1912
1995.05 - 2222		7η 2123
2222.05 - 2417		8η 2341
2417.05 - 2644		9η 2558
2644.05 - 2845		10η 2766
2845.05 - 3129		11η 2959
3129.05 - 3397		12η 3231
3397.05 - 3686		13η 3528
3686.05 - 3980		14η 3821
3980.05 - 4255		15η 4103
4255.05 - 4525		16η 4374
4525.05 - 4792		17η 4643
4792.05 - 5057		18η 4903
5057.05 - 5323		19η 5170
5323.05 - 5574		20η 5427
5574.05 - 5811		21η 5671
5811.05 και άνω		22η 5905

ΤΑ ΝΕΑ ΚΑΤΩΤΑΤΑ ΟΡΙΑ ΜΙΣΘΩΝ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ

ΑΠΟ 1 ΜΑΪΟΥ 1987

Καθορίστηκαν από το υπουργείο Εργασίας τα νέα κατώτατα όρια μισθών και ημερομισθίων που ισχύουν από 1.5.1987 μετά τη χορήγηση της ΑΤΑ (1%).

Βάση της σχετικής αποφάσεως το κατώτατο ημερομίσθιο καθορίστηκε στις 1.805 και ο μισθός στις 40.503 δραχμές.

Αναλυτικά τα νέα κατώτατα όρια που ισχύουν, σύμφωνα με τις κατηγορίες εργαζομένων και τα χρόνια υπηρεσίας, έχουν ως εξής:

— Υπάλληλοι που συμπλήρωσαν το 19ο έτος της ηλικίας τους (ο α' αριθμός αφορά τους άγαμους και ο δεύτερος τους έγγαμους):

● Χωρίς προϋπηρεσία: 40.503 — 43.417.

● Με μία τριετία: 43.417 — 46.327.

● Με δύο τριετίες: 46.327 — 49.234.

● Με τρεις τριετίες 49.234 — 52.156.

— Εργατοτεχνίτες και εργατοτεχνίτριες που συμπλήρωσαν το 18ο έτος της ηλικίας τους ή μαθητευόμενοι μηχανοτεχνίτες του κλάδου της σιδηροδρομικής μεταφοράς μετά τη συμπλήρωση του 18ου έ-

τους της ηλικίας τους και ενός έτους τουλάχιστον απασχόλησης στον κλάδο. (Το πρώτο ποσό αφορά τους άγαμους και το δεύτερο τους έγγαμους):

● Χωρίς προϋπηρεσία: 1.805 — 1.949.

● Με μία τριετία: 1.880 — 2.018.

● Με δύο τριετίες: 1.949 — 2.086.

● Με τρεις τριετίες: 2.010 — 2.148.

— Υπάλληλοι που διανύουν το 15ο έως το 19ο έτος της ηλικίας τους: 34.397 οι άγαμοι και 36.872 οι έγγαμοι.

— Μαθητευόμενοι εργατοτεχνίτες και εργατοτεχνίτριες κάτω των 18 ετών ή μαθητευόμενοι μηχανοτεχνίτες του κλάδου της σιδηροδρομικής μεταφοράς που δεν έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους και ενός έτους απασχόλησης στον κλάδο. (Έγγαμοι):

● Κατά τον πρώτο χρόνο: 1.358 — 1.462.

● Κατά το δεύτερο χρόνο: 1.540 — 1.660.

● Κατά το τρίτο χρόνο: 1.628 — 1.756.

Η ΣΥΝΘΕΣΗ ΤΗΣ ΓΝΩΜ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΙΜΩΝ

► Συνέχεια από τη σελ. 3

Εμπορίου ή μέλη της Επιτροπής.

IX. Πριν από τη λήψη απόφασης για μετάταξη στα ελεγχόμενα κάποιοι προϊόντες θα καλούνται εκπρόσωποι του συγκεκριμένου κλάδου για να αναπτύξουν τις αποψεις τους στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών.

X. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής μπορεί να καλεί στις συνεδριάσεις οποιονδήποτε υπάλληλο ή ιδιώτη για παροχή πληροφοριών ή γνώμης με σχέση με τα συζητούμενα θέματα.

XI. Οι γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής διατυπώνονται σε πρακτικά που υπογράφονται από τον Πρόεδρο ή τον Αναπληρωτή του και το Γραμματέα. Στα πρακτικά αναγράφονται τα ονόματα όλων των συμμετεχόντων μελών και μνημονεύεται ρητά η απουσία ή το κώλυμα τακτικού μέλους και η συμμετοχή του ανανληρωματικού, καταχωρούνται δε ο' αυτά και οι γνώμες όλων των συμμετεχόντων μελών.

XII. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Τιμών με απόφαση της μπο-

ρεί να συστήσει ομάδες εργασίας ή υποεπιτροπές για την επεξεργασία ειδικών θεμάτων που απασχολούν ή πρόκειται να απασχολήσουν τη Γνωμοδοτική Επιτροπή.

XIII. Στη Δ'νση Ερευνας Κόστους του Υπουργείου Εμπορίου ανατίθεται η ευθύνη της υποβολής των έργων της Επιτροπής. Ειδικότερα στη Δ'νση Ερευνας Κόστους μπορούν να παραπέμπονται με απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής, θέματα για διερεύνηση - τεκμηρίωση, πριν ληφθεί συγκεκριμένη απόφαση από την Επιτροπή.

XIV. Χρήν γραμματέα θα εκτελεί η Λυγερή Παπασιτάη, υπάλληλος του υπουργείου Εμπορίου, που αναπληρώνεται από την Ευγενία Λέντζη, υπάλληλο του υπουργείου Εμπορίου.

Τα αναγκαία διβλία που τηρούνται με τη μέριμνα των γραμματέα είναι τα εξής: α) Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων, β) Βιβλίο Πρακτικών των συνεδριάσεων, γ) Βιβλίο δεκπεραιώσεων των εγγράφων που παραδίδονται με απόδειξη.